hac uti exercitatione dicendi. ne id quidem tacendum est,²⁸ quod eidem Ciceroni placet, nullum nostrum usquam neglegentem esse sermonem: quidquid loquemur ubicunque, sit pro sua scilicet portione perfectum. scribendum certe numquam est magis, quam cum multa dicemus ex tempore. ita enim servabitur pondus et innatans illa verborum facilitas in altum reducetur, sicut rustici proximas vitis radices amputant, quae illam in summum solum ducunt, ut inferiores penitus descendendo firmentur. ac nescio an utrumque, cum cura et studio ²⁹ fecerimus, invicem prosit, ut scribendo dicamus diligentius, di-cendo scribamus facilius. scribendum ergo, quotiens licebit, si id non dabitur, cogitandum: ab utroque exclusi debent tamen id efficere, ut neque deprensus orator neque litigator destitutus esse videatur.

Plerumque autem multa agentibus accidit, ut maxime ne-³⁰cessaria et utique initia seribant, cetera quae domo adferunt cogitatione complectantur, subitis ex tempore occurrant: quod fecisse M. Tullium commentariis ipsius appetet. sed feruntur aliorum quoque et inventi forte, ut eos dicturus quisque composuerat, et in libros digesti, ut causarum quae sunt actae a Servio Sulpicio, cuius tres orationes extant: sed hi de quibus loquor commentarii ita sunt exacti, ut ab ipso mihi in memoriam posteritatis videantur esse compositi. nam Ciceronis ³¹ ad praesens modo tempus aptatos libertus Tiro contraxit: quos

orator nach Cic. Brut. 27, 103, welcher bemerkt §. 105: *industrium etiam et diligentem et in exercitationibus commentationibusque multum operae solitum esse ponere*.

28. *Ciceroni]* wo, ist nicht nachzuweisen. || *pondus]* Gediegtheit. || *innatans]* sc. in superficie. || *in altum]* in profundum.

29. *scribendum . . . cogitandum]* die Rede ist hier nicht sowohl von dem Schreiben und dem Ueberdenken, welches bloss zur Uebung geschieht, als vielmehr von dem Verfahren in wirklichen Fällen, von der schriftlichen Ausarbeitung oder, wenn dies unmöglich ist, von der Vorbereitung auf die zu haltende Rede durch die *cogitatio* (cap. 6). Dies hängt zusammen mit der Forderung §. 4, dass der Redner im Nothfalle wenigstens soll unvorbereitet, ex tempore, reden können. Dieselbe Forderung liegt in dem hier, folgenden: *ab utroque exclusi . . . videatur]* wer weder schriftlich, noch durch blosses Ueberden-

ken sich auf die (gerichtliche) Rede hat vorbereiten können, der muss doch selbst unvorbereitaufzutreten im Stande sein, und sein Streben muss nun dahin gehen, zu zeigen, dass er in dieser Lage nicht (durch die subita necessitas: s. §. 2) überrascht, in Verlegenheit gesetzt (deprehensus), noch der Processus-führende, für den er zu reden hat, im Stiche gelassen zu sein scheint.

30. *subitis]* plötzlichen Einwürfen. || *commentariis]* Denkschriften im weitesten Sinne; daher auch Notizbücher zu eigenem Gebrauche; in solchen zeichnete also Cicero maxime necessaria et utique initia auf; s. o. || *feruntur]* s. 1, 24. || *et in libros digesti]* also zur Erhaltung für spätere Leser; s. das Folg. || *Servio Sulpicio]* s. 1, 116.

31. *nam Ciceronis . . .]* bei den commentariis des Cicero ist dies nicht der Fall; denn . . . || *ad praesens . . . tempus]* also: ut dicturus eos compuserat: s. das Vorhergeh. || *contraxit]* nicht gesammelt, sondern zu-

non ideo excuso, quia non probem, sed ut sint magis admirabiles. in hoc genere prorsus recipio hanc brevem adnotacionem libellosque, qui vel manu teneantur et ad quos interim 32 respicere fas sit. illud, quod Laenas praecipit, displicet mihi, in his quae scripserimus velut summas in commentarium et capita conferre. facit enim ediscendi neglegentiam haec ipsa fiducia et lacerat ac deformat orationem. ego autem ne scribendum quidem puto, quod simus memoria persecuturi: nam hic quoque accidit, ut revocet nos cogitatio ad illa elaborata 33 nec sinat praesentem fortunam experiri. sic anceps inter utrumque animus aestuat, cum et scripta perdidit et non quaerit nova. sed de memoria destinatus est libro proximo locus nec huic parti subiungendus, quia sunt alia prius nobis dicenda.

sammengezogen, abgekürzt. Sie erscheinen also nicht in ihrer ursprünglichen Gestalt. || *quos non ideo excuso*] insofern mit der vorhergehenden Bemerkung etwas zu ihrer Entschuldigung gesagt wird oder gesagt zu sein scheint. || *quia non probem*] wegen des Conj. s. zu §. 19. || *in hoc genere*] in actione extemporalis. Den Gegensatz s. zu §. 32. || *recipio*] ich lasse gelten, δέ γοντα: in dieser Bedeutung häufig bei Quint. und in der späteren Latinität.

32. *Laenas*] Popilius, erwähnt als Zeitgenosse des Corn. Celsus III, 1, 21 und XI, 3, 183, sonst nirgends. || *in his . . . conferre*] den Hauptinhalt (summas) in ein Gedenkbuch eintragen, zugleich aber auch in capita, d. i. in einzelne

Hauptabschnitte. in his quae scripserimus ist nicht an und für sich s. v. a. horum quae scr., sondern es lässt sich daraus nur der zu summas erforderliche Genetiv hinzudenken. Es bildet den Gegensatz zu in hoc genere §. 31. Vielleicht ist aber statt velut nach Jep's Vermuthung zu schreiben: rerum. || *haec . . . fiducia*] das Vertrauen hierauf; über die Construction s. zu 3, 2. || *memoria persecuturi*] vollständig memoriren. || *praesentem fortunam*] vgl. 6, 1: extemporalen fortunam.